CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

        Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilveriomg@gmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

REQUERIMENTO Nº 080/2023

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental e depois de ouvir

o plenário desta Casa, solicita que seja oficializado ao Exmo. Srº. Prefeito
Municipal para que verifique a possibilidade juntamente com o Setor
competente de sua Administração:

 Solicitar que a CEMIG faça uma análise e efetue a troca dos

cabos de alta tensão existentes nos postes de energia de

nossa cidade, por cabos envelopados /protegidos.

JUSTIFICATIVA

Pesquisadores de diversas instituições, ao longo de décadas,
atestam que a proximidade da vida humana com linhas de transmissão de
energia elétrica de alta tensão pode causar vários tipos de doenças.

 É nítido pelas ruas da nossa cidade esses cabos bem próximos de
janelas de apartamentos e coberturas. E apenas 15 centímetros de
aproximação destas linhas é o suficiente para causar uma descarga
elétrica fortíssima, que pode provocar queimaduras graves, mutilações e
até morte.

Por medida de segurança para toda população, essa troca por cabos
envelopados/protegidos trará mais segurança, principalmente para os
pedreiros, serventes, pintores, eletricistas, carpinteiros, serralheiros
quando estão montando andaimes para executarem seus serviços.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, 02(dois) de outubro de 2023.

Sérgio Cristiano Alves
(Vereador – PL)